Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMAMENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 05/2016

Aos vinte e oito (28) dias do mês de abril (04) de dois mil e dezesseis (2016), às treze horas e 1

trinta minutos (13h30min), na sala duzentos e onze (211) do Campus Porto Alegre do Instituto 2

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, sito na Rua Coronel 3

Vicente, nº 281, no Centro desta capital, foi realizada a quinta reunião ordinária da Comissão 4

Permanente de Pessoal Docente (CPPD) no corrente ano, cuja pauta compreendia: 1) 5

Aprovação da Ata 04/2016; 2) Entrega dos processos analisados pelos membros da CPPD; 3) 6

Distribuição de processos aos membros da CPPD; 4) Análise do parecer da CPPD sobre 7

professor substituto da contabilidade em resposta ao Memorando nº 100/2016; 5) Memorando 8

para a chamada da assembleia docente para recomposição da CPPD, 6) Assuntos gerais. 9

Estiveram presentes os professores: Aline Grunewald Nichele, André Rosa Martins, Andréia 10

Modrzejewski Zucolotto, César Augusto Hass Loureiro, Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira e 11

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva. EXPEDIENTE: 1) Foi aprovada a Ata 04/2016. 12

2) Os professores entregaram à presidente os processos analisados no período. 3) A presidente 13

encaminhou o processo de número 23368.000138.2016-11 ao conselheiro André Martins, o 14

processo de número 23368.000099.2016-51 ao conselheiro César Loureiro e o processo de 15

número 23368.000084.2016-93 ao conselheiro Lúcio Vieira, todos para análise e despacho; 4) 16

O parecer do relator André Rosa Martins sobre o pedido de professor substituto para o curso 17

de Contabilidade foi analisado pela CPPD e os questionamentos dos professores da referida 18

área, presentes na reunião, foram discutidos; finalmente se votou pela aprovação do parecer 19

que será encaminhado como resposta ao Memorando nº.100/2016. 6) Nos assuntos gerais 20

discutiu-se sobre a necessidade de nova data para convocação de assembleia docente para 21

recomposição da CPPD, sendo sugerido o dia dezenove (19) de maio de 2016 às 17 h porém 22

essa confirmação se dará na próxima reunião ordinária da CPPD. A presidente relatou algumas 23

ações: i) comunicou que contatou a profa. Letícia, a qual formalizou sua intenção em se 24

desligar da CPPD; ii) está aguardando a emissão de portaria de nomeação como presidente da 25

CPPD local e já contatou o presidente do colegiado novamente; iii) o e-mail da CPPd foi 26

reativado e está em uso; iv) relatou resposta a e-mail ao prof. Iuri Correa Soares questionando 27

sobre seu processo de RSC; v) questionou se o grupo trazia manifestações a respeito da IN03, 28

a qual foi socializada por e-mail e que está em processo de ajustes pelo colegiado da CPPD e 29

será encaminhada ao CONSUP brevemente. Também nos assuntos gerais a conselheira 30

Andréia Zucolotto discutiu com o grupo dúvidas acerca de um processo de progressão cujo 31

interstício iniciou-se antes da implementação da Resolução 098A/2013, questionando sobre a 32

aplicação do Art 26, no que o grupo compreende viável para o caso em questão. Nada mais 33

havendo a constar, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e 34

pelos presentes. Porto Alegre (RS), vinte e oito de abril de dois mil e dezesseis. 35

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

_______________________________________

            Andréia Modrzejewski Zucolotto

         2ª Secretária da CPPD Campus Porto Alegre

Aline Grunewald Nichele ____________________________________

André Rosa Martins   ____________________________________

Andréia Modrzejewski Zucolotto ____________________________________

César Augusto Hass Loureiro  ____________________________________

Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira ____________________________________

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva ____________________________________